
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio: Assicurazioni e Sinistri 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 600 del 07-06-2025 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

CIG B0D695DEB1. ITAS MUTUA ASSICURAZIONI. 
SERVIZIO ASSICURATIVO CONTRO IL RISCHIO 
RC/AUTO LIBRO MATRICOLA DEL COMUNE DI RHO 
� BIENNIO 2024-2025 DALLE ORE 24:00 DEL 
31/03/2024 ALLE ORE 24:00 DEL 31/03/2026. 
APPROVAZIONE SPESA A TITOLO DI 
REGOLAZIONE PREMIO PERIODO 31/03/2024 (ORE 
24,00) - 31/03/2025 (ORE 24,00). 

 
 



 
CIG B0D695DEB1. ITAS MUTUA ASSICURAZIONI. SERVIZIO ASSICURATIVO CONTRO IL RISCHIO 
RC/AUTO LIBRO MATRICOLA DEL COMUNE DI RHO � BIENNIO 2024-2025 DALLE ORE 24:00 DEL 
31/03/2024 ALLE ORE 24:00 DEL 31/03/2026. APPROVAZIONE SPESA A TITOLO DI REGOLAZIONE 
PREMIO PERIODO 31/03/2024 (ORE 24,00) - 31/03/2025 (ORE 24,00). 

 
IL DIRETTORE  AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 376 del 28/03/2024 veniva affidata a ITAS Mutua 
Assicurazioni, avente sede in Piazzale delle Donne Lavoratrici n. 2, 38122 - Trento, C.F. 00110750221 e P. 
IVA 02525520223, la copertura assicurativa “RC Auto libro matricola” per anni 2 decorrenti dalle ore 24,00 del 
31/03/2024 alle ore 24,00 del 31/03/2026, a seguito della quale veniva emessa la polizza n° 50/M15385750; 
 
Considerato che: 
- l’Assicurazione ha per base un libro matricola nel quale sono iscritti i veicoli da coprire sia inizialmente sia 
successivamente a seguito delle movimentazioni (inclusione, esclusione, sostituzioni) che dovessero 
intervenire durante il periodo di vigenza contrattuale; 
- la polizza all’art. 5 - regolazione del premio - prevede espressamente che il premio possa essere oggetto di 
riduzioni o maggiorazioni per effetto delle suindicate movimentazioni nel corso dell’annualità assicurativa; 
- le maggiorazioni o riduzioni risultanti dalla regolazione eventualmente dovuta deve essere corrisposta 
dall’Assicurato (Comune) previa emissione da parte della compagnia assicurativa di apposita appendice di 
regolazione riepilogativa dei movimenti effettuati nel periodo assicurativo annuo considerato risultanti sul libro 
matricola allegato all’appendice in parola; 
 
Atteso che: 
- la compagnia ITAS Mutua Assicurazioni, come sopra qualificata, ha provveduto a calcolare a consuntivo il 
premio dovuto per l’annualità contrattuale 31/03/2024 (ore 24,00) - 31/03/2025 (ore 24,00) a seguito dei 
movimenti effettuati nel medesimo periodo, con conseguente variazione in aumento, per un importo 
complessivo pari a euro 1.962,00 (comprensivo di tasse), del premio assicurativo anticipato in via provvisoria 
per lo stesso periodo; 
- ai fini della relativa liquidazione la compagnia ITAS Mutua Assicurazioni ha emesso l’appendice n° 004 alla 
polizza n° 50/M15385750, acquisita in data 07/05/2025 al Protocollo generale n. 31505; 
 
Tenuto conto che: 
- il Comune di Rho per la gestione dei contratti assicurativi si avvale della consulenza e della collaborazione 
della società MAG SPA, C.F. 07043531214 Gruppo Iva 09329011218 con Sede legale in via Delle Tre 
Madonne 12 - 00197 Roma, titolare del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Rho; 
- in ottemperanza a quanto previsto nel contratto di brokeraggio assicurativo, il pagamento dei premi 
assicurativi e dei relativi importi a titolo di regolazione corrisposti sulle polizze stipulate dall’Ente comunale 
sono effettuati a favore del broker medesimo, come sopra meglio qualificato, il quale provvede alla definitiva 
attribuzione di detti premi e/o regolazioni alle compagnie assicurative sollevando il Comune di Rho da qualsiasi 
responsabilità in caso di mancato o tardiva attribuzione degli stessi; 
- con estratto conto in data 06/05/2025 acquisito in data 07/05/2025 al Protocollo generale n. 31505, la società 
MAG SPA, come sopra qualificata, broker assicurativo del Comune di Rho, ha richiesto il pagamento 
dell’importo di complessivi euro 1.962,00 (comprensivo di tasse) a titolo di regolazione premio da esigere sulla 
polizza in questione con riferimento al periodo 31/03/2024 (ore 24,00) - 31/03/2025 (ore 24,00); 
 
Ritenuto, quindi, al fine di ottemperare agli obblighi previsti a termini di polizza, di approvare la spesa di 
complessivi euro 1.962,00 (comprensiva di tasse) quale importo a carico del Comune di Rho, nella sua qualità 
di Assicurato/contraente, da corrispondere a titolo di regolazione del premio lordo provvisorio anticipato per la 
copertura in questione con riferimento al periodo 31/03/2024 (ore 24,00) -  31/03/2025 (ore 24,00); 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19 Marzo 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25 Marzo 2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 
Direttori/Responsabili di servizio (funzione e procedimento); 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15 aprile 2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025 - 2027; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 1.962,00.=, trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 



2025-2027, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2025 imputandola come segue: 
• Esercizio 2025 per euro 1.800,00.=, alla missione n. 3, programma n. 1, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 110, cap. 8800; 
• Esercizio 2025 per euro 162,00.=, alla missione n. 1, programma n. 6, titolo n. 1, macroaggregato n. 
110, cap. 4650; 
 
Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/2012 che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/2000, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi di cui in premessa che s’intendono integralmente richiamati: 
 
1. Di approvare l’importo di euro 1.962,00  (comprensivo di tasse) a favore di ITAS Mutua Assicurazioni, avente 
sede in Trento presso Piazzale delle Donne Lavoratrici n. 2 (38122 - Trento), C.F. 00110750221 e P.IVA 
02525520223, a titolo di regolazione premio sulla polizza “RC Auto libro matricola” n° 50/M15385750 intestata 
quale Assicurato/contraente al Comune di Rho, con riferimento al periodo 31/03/2024 (ore 24,00) - 31/03/2025 
(ore 24,00), come indicato nell’estratto conto registrato in data 07/05/2025 al Protocollo generale n. 31505; 
 
2. Di dare atto che il suindicato premio corrisposto a titolo di regolazione verrà liquidato a favore della società 
MAG SPA, C.F.. 07043531214 Gruppo Iva 09329011218 con sede legale via Delle Tre Madonne 12 - 00197 
Roma, titolare del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Rho, con esclusivo onere ed impegno 
della società medesima di provvedere alla definitiva attribuzione di detto premio alla compagnia interessata; 
 
3. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2025-2027 la spesa complessiva di euro 1.962,00.=, secondo la 
scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2025 imputandola come segue: 
• Esercizio 2025 per euro 1.800,00.=, alla missione n. 3, programma n. 1, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 110, cap. 8800 
• Esercizio 2025 per euro 162,00.=, alla missione n. 1, programma n. 6, titolo n. 1, macroaggregato n. 
110, cap. 4650 
dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2025 per euro  
1.962,00.=; 

 
4. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
5. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e del 
successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica come previsto dall’art.9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 
 
6. Di dare atto che responsabile unico del procedimento è la dr.ssa Sabina Stracquadanio. 
Rho, 07-06-2025 

Sottoscritta da 
EMANUELA MARCOCCIA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


